
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18  DEL 30-04-18

OGGETTO: CORTE DEI CONTI - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER
L'UMBRIA - PRESA D'ATTO DELIBERAZIONE N. 159/2017/ PRSE DEL
19.12.2017

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA P
LAURETI SIMONA A CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA A CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI P MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta dando lettura della  n. 159/2017/PRSE  della Corte dei Conti Sezione Regionale
di Controllo per l’Umbria.
Le osservazioni mosse dalla Corte dei Conti vengono illustrate dalla Responsabile dell’Area Finanziaria
Marika Aielli.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE

- l’art.1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005, n.266 (legge finanziaria per il 2006) prevede che gli Organi
degli Enti locali di revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti Sezioni Regionali di controllo
della Corte dei Conti una relazione sul bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e sul rendiconto
dell’esercizio medesimo.

- attraverso il canale telematico SIQUEL l’Organo di revisione economico-finanziaria di questo ente, ha
trasmesso alla Corte di Conti sez. di controllo la relazione sul rendiconto 2012, senza evidenziare gravi
irregolarità contabili;

- con nota n. 2609 del 01-12-2017 il Magistrato della Corte dei Conti sez. di controllo, ha instaurato il
contradditorio invitando  questo Ente a alcuni chiarimenti, in particolare osservando: “Con riferimento alle
entrate e spese correnti aventi carattere non ripetitivo, di cui al quadro 1.1.2, le risorse eccezionali correnti
sono state utilizzate per il finanziamento di spese correnti ordinarie”, aggiungendo: “ciò non corrisponde ai
principi di sana gestione delle risorse in quanto a fronte di tale situazione, l’amministrazione comunale ha
messo in atto una politica di ridimensionamento delle spese correnti di personale”;

- questo Ente, con nota prot. n. 4993 del 14-12-2017 ha inviato apposita relazione per quanto sopra esposto,
fornendo le precisazioni richieste;

VISTA la deliberazione n. 159/2017/PRSE  della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria,
trasmessa in data 20-12-2017 ed acquisita al prot. n. 5158, con la quale la Sezione osserva:
“In proposito si evidenzia che l’allegato 7 al D. Lgs. 118/2011, dopo aver distinto le entrate e le spese in
ricorrenti ( previste a regime) e non ricorrenti (limitate ad uno o più esercizi), precisa che “sono, in ogni caso,
da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti”, tra le altre le sanzioni ed i gettiti derivanti dalla lotta
all’evasione tributaria.
Pertanto non appare condivisibile la considerazione di codesto Comune secondo il quale “le entrate relative
alle violazioni del Codice della strada … l’importo accertato relativo alle stesse … costituisce un dato storico
consolidato e, pertanto, si ritiene che sia – non per la natura – ma per la consistenza e la ripetitività nel tempo
un’entrata non eccezionale, essendo da diversi anni accertata e riscossa”.
Non appare corretto finanziare spese che si ripetono di anno in anno attraverso risorse che, per la
conformazione della loro natura giuridica ed indipendentemente dal dato storico di fatto consolidatosi, non
sono certe per i successivi esercizi, in quanto tale situazione può generare futuri squilibri di bilancio. (v. in
proposito le Deliberazioni di questa Sezione n. 26/PRSE/2014 del 4.6.2014 e n. 124/2017/PRSE del 24.10.2017).
- L’irregolarità relativa alla mancata integrale contabilizzazione dei versamenti delle entrate da parte del
concessionario della riscossione, essendo inerente una gestione conclusa, non può trovare strumenti idonei alla
sua effettiva rimozione, ma deve comportare esclusivamente modifiche nelle procedure contabili e nell’azione
amministrativa anche sotto il profilo organizzativo ovvero modifiche nella programmazione di gestioni future,
prendendo atto della dichiarazione dell’Ente secondo cui la mancata contabilizzazione dell’aggio relativo al
2015, di 58,49 Euro, “è dovuta ad un mero errore materiale”.

RITENUTO di prendere atto della deliberazione di cui all’oggetto;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30-04-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per l’Umbria, ha pertanto deliberato
“Di segnalare le sopra riportate criticità per la relazione al rendiconto 2015 del Comune di Vallo di Nera, ai
sensi dell’art. 1, commi 166 e 167 della legge n. 266 del 2005 e s.m.i. e 148bis del TUEL”, disponendo che
copia della predetta deliberazione sia trasmessa al Sindaco, al Consiglio comunale e all’Organo di revisione
contabile del Comune di Vallo di Nera, con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO che la suddetta Deliberazione n. 159/2017 della Corte dei Conti Sez. regionale di controllo per
l’Umbria è stata trasmessa al Sindaco e all’Organo di revisione contabile;

Per quanto sopra;

Con voti favorevoli 6, contrari 0 ed astenuti 0
DELIBERA

Di prendere atto della Deliberazione n. 159/2017/PRSE  del 19.12.2017 della Corte dei Conti Sezione1)
Regionale di Controllo per l’Umbria,  del cui contenuto è stata data integrale  comunicazione al
Consiglio;

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Vallo di Nera di tener conto2)
delle osservazioni e raccomandazioni nella stessa contenute;

Di disporre la pubblicazione della suddetta Deliberazione n. 159/2017/PRSE  del 19.12.2017 sul sito3)
web dell’Ente.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30-04-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  13-06-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30-04-2018 - Pag. 4


